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1. Settore SeFCS 
 

PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE Tel. e e-mail 

Assistenti di farmacia AFC Zanni Moira 

c/o Sezione della formazione 
commerciale e dei servizi, Via Vergiò 
18, 6932 Breganzona 
 

079 – 475 84 53 
moira.zanni@edu.ti.ch 

Assistenti d’ufficio CFP 
Impiegati di commercio AFC 

Giannini Maruska 
079 – 398 34 11 
maruska.giannini@edu.ti.ch 

Franchini Crivelli Donatella 
079 / 504 17 71 
donatella.franchini@edu.ti.ch 

Giannini Maruska 
079 / 398 34 11 
maruska.giannini@edu.ti.ch 

Pedrini Stefania 
079 / 421  13 26 
stefania.pedrini@edu.ti.ch 

Canonica-Valerio Lidia 
079 / 335 15 88 
lidia.canonica@edu.ti.ch 

Cimino Manuela 
079 / 211 22 45 
manuela.cimino@ti.ch 

Impiegati di commercio al dettaglio 
AFC 

Allemann Pignotti Cristina 
079 / 401 49 14 
cristina.allemann@edu.ti.ch 

Assistenti del commercio al 
dettaglio CFP 

Croisè Paolo 
076 / 390 02 63 
paolo.croise@edu.ti.ch 

Galante Monica 
079 / 235 17 16 
monica.galante@edu.ti.ch 

Operatore per la comunicazione 
con la clientela AFC 

Franchini Crivelli Donatella 
079 /504 17 71 
donatella.franchini@edu.ti.ch 

Gestori dell’informazione e della 
comunicazione 

Giannini Maruska 
079 / 398 34 11 
maruska.giannini@edu.ti.ch 
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2. Settore SeFIA 
 

PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-Mail Tel. 

Addetto del pneumatico CFP 

Beggia Alan CPT Biasca alan.beggia@edu.ti.ch 079 403 34 88 

Pimpini Giovanni CPT Biasca giovanni.pimpini@edu.ti.ch 078 712 09 19 

Agente tecnico di materie sintetiche AFC  
Addetto alla lavorazione di materie sintetiche 
CFP 

Gottardi Gianclaudio CPT Bellinzona gianclaudio.gottardi@edu.ti.ch 079 651 07 04 

Agricoltore AFC  
Cantiniere AFC  
Orticoltore AFC 
Viticoltore AFC 
Addetto alle attività agricole CFP 

Pedrazzi Sandro CPV Mezzana sandro.pedrazzi@edu.ti.ch 076 461 96 16 

Armaiolo AFC Gottardi Gianclaudio CPT Bellinzona gianclaudio.gottardi@edu.ti.ch 079 651 07 04 

Artigiano del cuoio e dei tessili AFC Colatruglio Donato CPT Bellinzona donato.colatruglio@edu.ti.ch 076 815 16 15 

Autista di veicoli pesanti AFC 
Autista di veicoli leggeri CFP 

Garcia Nicolas CPT Biasca nicolas.garcia@edu.ti.ch 079 413 65 75 

Campo professionale Involucro Edilizio 
Impermeabilizzatore AFC 
Copritetto AFC 
Costruttore di facciate AFC 
Costruttore di ponteggi AFC 
Montatore di avvolgibili AFC 

Casoni Marco CPT Trevano marco.casoni@edu.ti.ch 079 279 64 96 

Carpentiere AFC 
Addetto alla lavorazione del legno CFP 

Bettosini Sievi CPT Bellinzona sievi.bettosini@edu.ti.ch 079 272 04 50 

Carrozziere lattonieri AFC 
Carrozziere verniciatori AFC 
Assistente verniciatore CFP 

Colatruglio Donato CPT Bellinzona donato.colatruglio@edu.ti.ch 076 815 16 15 



Divisione della formazione professionale 
6932 Breganzona 3 di 11 

Elenco degli ispettori di tirocinio settori SeFCS – SeFIA - SeFSS – Anno scolastico 2023 / 2024 01.09.2023 
 

 

IL 2-34 - Elenco degli ispettori di tirocinio SeFIA + SeFCS + SeFSS – V17 del 01.09.2023    

 

PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-Mail Tel. 

Costruttore d'impianti di ventilazione AFC  
Addetto agli impianti di ventilazione CFP 

Casoni Marco CPT Bellinzona marco.casoni@edu.ti.ch 079 279 64 96 

Costruttore delle vie di traffico AFC  
Costruttore delle vie di traffico CFP 

Tela Marco CPT Mendrisio marco.tela@edu.ti.ch 076 679 43 57 

Costruttore di impianti e apparecchi AFC Casoni Marco CPT Bellinzona marco.casoni@edu.ti.ch 079 279 64 96 

Costruttore nautico AFC 
Manutentore nautico AFC 

Pimpini Giovanni CPT Bellinzona giovanni.pimpini@edu.ti.ch 078 712 09 19 

Creatore d'abbigliamento AFC  
Addetto alla cucitura CFP 

Albertini Roberta 
CPT Biasca  
CPT Viganello 

roberta.albertini@edu.ti.ch 079 621 55 09 

Cuoco AFC  
Addetto di cucina CFP 

Nicora Valerio  CPT Trevano valerio.nicora@edu.ti.ch 079 599 10 40 

Spagnoli Luca CPT Trevano luca.spagnoli@edu.ti.ch 077 536 63 90 

Decoratore 3D AFC Gall Micól CSIA Lugano micol.gall@edu.ti.ch 076 576 01 95 

Disegnatore AFC (architettura d'interni) Bonaldi Chiara CSIA Lugano chiara.bonaldi@edu.ti.ch 076 778 18 54 

Disegnatore AFC (architettura) 
Costruttore di plastici architettonici AFC 
Disegnatore AFC (pianificatore del territorio) 

Bonaldi Chiara CPT Trevano chiara.bonaldi@edu.ti.ch 076 778 18 54 

Disegnatore AFC (ingegneria civile) Bonaldi Chiara CPT Trevano chiara.bonaldi@edu.ti.ch 076 778 18 54 

Disegnatore-metalcostruttore AFC Casoni Marco CPT Bellinzona marco.casoni@edu.ti.ch 079 279 64 96 

Elettricista per reti di distribuzione AFC Trotta Fabio CPT Mendrisio fabio.trotta@edu.ti.ch 079 337 32 23 

Elettronico AFC Caccia Marzio CPT Locarno marzio.caccia@edu.ti.ch 076 724 25 90 
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PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-Mail Tel. 

Elettronico multimediale AFC Caccia Marzio CPT Trevano marzio.caccia@edu.ti.ch 076 724 25 90 

Fabbro di veicoli AFC Colatruglio Donato CPT Bellinzona donato.colatruglio@edu.ti.ch 076 815 16 15 

Falegname AFC 
Falegname CFP 

Tunzi Ronnie CPT Bellinzona ronnie.tunzi@edu.ti.ch 078 712 35 48 

Fiorista AFC 
Fiorista CFP 

Postizzi Marco  CPV Mezzana marco.postizzi@edu.ti.ch 078 638 18 63 

Fotografo AFC Intraina Alain CSIA Lugano alain.intraina@edu.ti.ch 076 368 78 31 

Geomatico AFC Bonaldi Chiara CPT Trevano chiara.bonaldi@edu.ti.ch 076 778 18 54 

Gessatore-costruttore a secco AFC 
Aiuto gessatore CFP 

Giudici Fulvio CPT Mendrisio fulvio.giudici1@edu.ti.ch 076 401 28 16 

Giardiniere AFC   
Giardiniere CFP 

Postizzi Marco  CPV Mezzana marco.postizzi@edu.ti.ch 078 638 18 63 

Grafico AFC 
Interactive media designer AFC 

Pierangeli Manrico CSIA Lugano manrico.pierangeli@edu.ti.ch 076 510 37 78 

Impiegati in logistica AFC  
Addetti alla logistica CFP 

Palladino Antonio CPT Bellinzona antonio.palladino@edu.ti.ch 076 574 85 91 

Impiegato d'albergo AFC 
Addetto d'albergo CFP 

Mochi Carini Erica CPT Trevano erica.mochi@edu.ti.ch 078 849 66 85 

Impiegato d'economia domestica AFC 
Addetto d'economia domestica CFP 

Mochi Carini Erica CPT Trevano erica.mochi@edu.ti.ch 078 849 66 85 

Impiegato di gastronomia standardizzata AFC Mochi Carini Erica CPT Trevano erica.mochi@edu.ti.ch 078 849 66 85 

Impiegato di ristorazione AFC 
Addetto di ristorazione CFP 

Mochi Carini Erica CPT Trevano erica.mochi@edu.ti.ch 078 849 66 85 
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PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-Mail Tel. 

Impiegato in comunicazione alberghiera AFC Mochi Carini Erica CPT Trevano erica.mochi@edu.ti.ch 078 849 66 85 

Informatico AFC 
Operatore informatico AFC 
Sviluppatore business digitale AFC 

Valsangiacomo Fabrizio CPT Locarno Fabrizio.valsangiacomo@edu.ti.ch 077 456 47 44 

Silvestrini Silvano CPT Locarno silvano.silvestrini@edu.ti.ch 079 667 92 89 

Informatico degli edifici AFC 
Telematico AFC 

Tulipani Michele 
CPT Locarno 
CPT Mendrisio 

michele.tulipani@edu.ti.ch 079 793 14 72 

Installatore d'impianti sanitari AFC 
Installatore di riscaldamenti AFC 
Addetto agli impianti di riscaldamento CFP 
Addetto agli impianti sanitari CFP 

Cari Sergio CPT Locarno sergio.cari@edu.ti.ch 076 380 61 26 

Installatore di sistemi di refrigerazione AFC 
Addetto installatore di sistemi di refrigerazione 
CFP 

Pasotti Mattia CPT Locarno mattia.pasotti@edu.ti.ch 079 932 90 31 

Installatore elettricista AFC  
Elettricista di montaggio AFC 

Trotta Fabio CPT Mendrisio fabio.trotta@edu.ti.ch 079 337 32 23 

Tulipani Michele CPT Mendrisio michele.tulipani@edu.ti.ch 079 793 14 72 

Vaccaro Pino CPT Mendrisio pino.vaccaro@edu.ti.ch 076 317 32 18 

Laboratorista AFC Ferrato Martine CPT Trevano martine.ferrato@edu.ti.ch 076 745 52 64 

Lattoniere AFC  
Addetto ai lavori di lattoneria CFP 

Copa Raniero CPT Bellinzona raniero.copa@edu.ti.ch 079 243 07 30 
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PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-Mail Tel. 

Macellaio-salumieri AFC  
Addetto di macelleria CFP 

Muscionico Elvio CPT Trevano elvio.muscionico@edu.ti.ch 079 671 92 31 

Meccanico di biciclette AFC  
Meccanico di motoleggere e biciclette AFC 
Meccanico di motoveicoli AFC 

Beggia Alan CPT Biasca alan.beggia@edu.ti.ch 079 403 34 88 

Meccanico di macchine agricole AFC  
Meccanico di macchine edili AFC 
Meccanico d'apparecchi a motore AFC 

Santoro Nicola CPT Biasca nicola.santoro@edu.ti.ch 079 314 66 54 

Meccatronico d'automobili AFC  
Meccanico di manutenzione per automobili AFC 
Assistente di manutenzione per automobili CFP 

Beggia Alan CPT Biasca alan.beggia@edu.ti.ch 079 403 34 88 

Pimpini Giovanni CPT Biasca giovanni.pimpini@edu.ti.ch 078 712 09 19 

Meccatronico degli impianti di trasporto a fune 
AFC 
Addetto agli impianti di trasporto a fune CFP 

Gottardi Gianclaudio Fuori cantone gianclaudio.gottardi@edu.ti.ch 079 651 07 04 

Mediamatico AFC Silvestrini Silvano CPT Locarno silvano.silvestrini@edu.ti.ch 079 667 92 89 

Metalcostruttore AFC  
Aiuto metalcostruttore CFP  

Casoni Marco CPT Bellinzona marco.casoni@edu.ti.ch 079 279 64 96 

Mugnaio AFC Zandonella Marco CPT Trevano marco.zandonella@edu.ti.ch 079 964 22 76 
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PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-Mail Tel. 

Muratore AFC  
Aiuto muratore CFP 

Di Domenico Domenico CPT Mendrisio domenico.didomenico@edu.ti.ch 079 705 03 75 

Odontotecnico AFC Daume Stefano CPT Trevano stefano.daume@edu.ti.ch 079 287 79 17 

Operatore di edifici e infrastrutture AFC  
Addetto operatore di edifici e infrastrutture CFP 

Giudici Fulvio CPT Locarno fulvio.giudici1@edu.ti.ch 076 401 28 16 

Operatore di palcoscenico AFC Caccia Marzio CPT Trevano marzio.caccia@edu.ti.ch 076 724 25 90 

Operatore in automazione AFC  
Montatore in automazione AFC 

Gottardi Gianclaudio CPT Bellinzona gianclaudio.gottardi@edu.ti.ch 079 651 07 04 

Operatore per la pulizia ordinaria e manutentiva 
AFC  
Operatore per la pulizia ordinaria e manutentiva 
CFP 

Giudici Fulvio CPT Locarno fulvio.giudici1@edu.ti.ch 076 401 28 16 

Operatore pubblicitario AFC Giudici Fulvio CSIA Lugano fulvio.giudici1@edu.ti.ch 076 401 28 16 

Orafo AFC Ferrario Rita CPT Trevano rita.ferrario@edu.ti.ch 076 679 27 71 

Orologiaio AFC  
Orologiaio di produzione AFC 
Operatore in orologeria CFP 

Gottardi Gianclaudio CPT Trevano gianclaudio.gottardi@edu.ti.ch 079 651 07 04 

Ottico AFC Fumagalli Katrin CPT Trevano katrin.fumagalli@edu.ti.ch 079 232 88 80 
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PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-Mail Tel. 

Panettiere-pasticciere-confettiere AFC  
Panettiere-pasticciere-confettiere CFP 

Ricigliano Daniel CPT Trevano daniel.ricigliano@edu.ti.ch 079 455 65 25 

Parrucchiere AFC  
Parrucchiere CFP 

Morandi Tanja CPT Locarno tanja.morandi@edu.ti.ch 079 592 38 93 

Pianificatore Elettricista AFC Trotta Fabio  CPT Mendrisio fabio.trotta@edu.ti.ch 079 337 32 23 

Piastrellista AFC  
Aiuto piastrellista CFP 

Di Pietro Cristina CPT Mendrisio cristina.dipietro@edu.ti.ch 076 516 94 35 

Pittore AFC 
Aiuto pittore CFP 

Giudici Fulvio CPT Trevano fulvio.giudici1@edu.ti.ch 076 401 28 16 

Poligrafo AFC  
Tecnologo dei media AFC 
Operatore postpress AFC 
Assistente alla stampa e all'allestimento CFP 

Pierangeli Manrico CSIA Lugano manrico.pierangeli@edu.ti.ch 076 510 37 78 

Polimeccanico AFC 
Meccanico di produzione AFC 
Aiuto meccanico CFP 

Gottardi Gianclaudio CPT Bellinzona gianclaudio.gottardi@edu.ti.ch 079 651 07 04 

Posatore di pavimenti-parquet AFC Di Pietro Cristina CPT Mendrisio cristina.dipietro@edu.ti.ch 076 516 94 35 

Produttore di elementi prefabbricati AFC Di Domenico Domenico CPT Mendrisio domenico.didomenico@edu.ti.ch 079 705 03 75 

Professionista del cavallo AFC 
Custode di cavalli CFP 

Graldi Fabio CPV Mezzana fabio.graldi@edu.ti.ch 079 446 44 91 

Progettista di sistemi di refrigerazione AFC Pasotti Mattia CPT Trevano mattia.pasotti@edu.ti.ch 079 932 90 31 

Progettista meccanico AFC Gottardi Gianclaudio CPT Bellinzona gianclaudio.gottardi@edu.ti.ch 079 651 07 04 
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PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-Mail Tel. 

Progettista nella tecnica della costruzione AFC 
- riscaldamento 
- ventilazione 
- impianti sanitari 

Cari Sergio CPT Trevano sergio.cari@edu.ti.ch 076 380 61 26 

Riciclatore AFC Di Domenico Domenico CPT Locarno domenico.didomenico@edu.ti.ch 079 705 03 75 

Scultore su pietra AFC 
Scalpellino AFC 
Marmista AFC 
Operatore della pietra AFC 

Di Pietro Cristina CPT Mendrisio cristina.dipietro@edu.ti.ch 076 516 94 35 

Selvicoltore AFC 
Addetto selvicoltore CFP 

Mercolli Giona CPV Mezzana giona.mercolli@edu.ti.ch 079 569 03 53 

Sangiorgio Simon CPV Mezzana simon.sangiorgio@edu.ti.ch 076 507 74 50 

Spazzacamino AFC  Di Domenico Domenico CPT Trevano domenico.didomenico@edu.ti.ch 079 705 03 75 

Specialista in fotografia AFC Intraina Alain CSIA Lugano alain.intraina@edu.ti.ch 076 368 78 31 

Tecnico alimentarista AFC 
Addetto alimentarista CFP 

Zandonella Marco CPT Trevano marco.zandonella@edu.ti.ch 079 964 22 76 

Tecnologo del latte AFC Zandonella Marco CPV Mezzana marco.zandonella@edu.ti.ch 079 964 22 76 

Tecnologo di chimica e chimica farmaceutica 
AFC 

Ferrato Martine CPT Trevano martine.ferrato@edu.ti.ch 076 745 52 64 

Vetraio AFC Casoni Marco CPT Bellinzona marco.casoni@edu.ti.ch 79 9 64 96 
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3. Settore SeFSS 
 

Ispettore principale SeFSS Stefano Rossi-Querin 
c/o Sezione della formazione 
sanitaria e sociale, 
Via Vergiò 18, 6932 Breganzona 

079 796 66 42 
stefano.rossi-querin@ti.ch 

Ispettore principale per tutte le 
formazioni  

 

PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-mail/Tel. OSSERVAZIONI 

Assistente di studio 
medico AFC 

De Santis Iva 

c/o Centro professionale 
sociosanitario medico-tecnico, 
Via alla Morettina 3, 6600 
Locarno 

091 816 21 61 
079 425 67 88 

Sottoceneri 

Fransioli Antonella 

c/o Centro professionale 
sociosanitario medico-tecnico, 
Via alla Morettina 3, 6600 
Locarno 

091 816 21 61 
079 470 20 89 

Sopraceneri 

Guardiano d'animali AFC Gabriella Papa 

c/o Centro professionale 
sociosanitario medico-tecnico, 
Via alla Morettina 3, 6600 
Locarno 

078 824 95 62 
gabriella.papa@ti.ch 

Tutti 

Assistente di studio veterinario 
AFC 

Gabriella Papa 

c/o Centro professionale 
sociosanitario medico-tecnico, 
Via alla Morettina 3, 6600 
Locarno 

078 824 95 62 
gabriella.papa@ti.ch 

Tutti 

Assistente dentale AFC Mascaro Francesco 
c/o Centro professionale 
sociosanitario medico-tecnico, 
Via Ronchetto 14, 6900 Lugano 

076 540 18 61 
francesco.mascaro@edu.ti.ch 

Tutti 

Estetista AFC Luisa Broggini 
c/o Centro professionale 
sociosanitario medico-tecnico, 
Via Ronchetto 14, 6900 Lugano 

079 457 45 07 
luisa.broggini@edu.ti.ch 

Tutti 

Operatore per la promozione 
dell'attività fisica e della salute 
AFC 

Sartor Ilario 
c/o Centro professionale 
sociosanitario medico-tecnico, 
Via Ronchetto 14, 6900 Lugano 

091 815 28 71 
078 848 54 14 
ilario.sartor@edu.ti.ch 

Tutti 

Tecnologo per dispositivi medici 
AFC 

Bizzarro Josefa 
c/o Centro professionale 
sociosanitario medico-tecnico, 
Via Ronchetto 14, 6900 Lugano 

091 815 28 71 
josefa.bizzarro@edu.ti.ch 
 

Tutti 
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PROFESSIONE ISPETTORE INDIRIZZO/SEDE E-mail/Tel. OSSERVAZIONI 

Operatore sociosanitario AFC 
Addetto alle cure sociosanitarie 
CFP 

Hatab Shafic 

c/o Sezione della formazione 
sanitaria e sociale, Via Vergiò 
18, 6932 Breganzona 
 

076 470 99 21 
shafic.hatab@ti.ch 

Ispettori assegnati alle Aziende 
formatrici e non secondo le zone 

Bernasconi Maria Luisa 
076 367 79 39 
maria.bernasconi1@edu.ti.ch  

Pedrali-Plebani Rita 
079 612 47 97 
rita.pedrali@edu.ti.ch 

Alini Luca 

078 620 33 51 
alini70@hotmail.it; 
luca.alini@bellinzona.ch 

Schiantarelli Elena 
079 769 90 74 
elena.schiantarelli@edu.ti.ch 

Operatore socioassistenziale 
AFC 
AI-AH (OSA) 

Bernasconi Maria Luisa 
c/o Sezione della formazione 
sanitaria e sociale, Via Vergiò 
18, 6932 Breganzona 

076 367 79 39 
maria.bernasconi1@edu.ti.ch 

Persone con disabilità Agnello Giovanni 
c/o Centro professionale 
sociosanitario, Via Ag. Maspoli, 
6850 Mendrisio 

079 343 74 86 
giovanni.agnello@edu.ti.ch  

Vukovic Ljubica 

c/o Sezione della formazione 
sanitaria e sociale, Via Vergiò 
18, 6932 Breganzona 

076 679 52 32 
ljubicaie@gmail.com 

Poletti Susy 

091 600 24 68 
079 693 35 18 
susy@agapeticino.com 

Infanzia   

Casari Simona 
076 532 50 48 
simona.casari@edu.ti.ch 

 
 
 
 


